
  

 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 364 

din 29 decembrie 2014 

cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad – Calea Timişorii nr. 71 

 

          Consiliul local al municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.ad. 

75.110/10.12.2014; 

-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 75.110 

din 10.12.2014; 

-solicitarea numitului ing. Csurovski Andrei înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 

75.110/26.11.2014; 

-rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-extrasul de carte funciară nr. 310934 Arad; 

-art. 879 alin. (2) din Legea 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind 

Codul Civil;  

-art. 39 alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-art. 23,  art. 135 alin. (1) lit. „a”  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1  Se aprobă dezlipirea terenului în suprafaţă de 2130 mp, proprietatea Statului Român, cu drept de 

folosinţă specială către Dr. Lassone  Dr. Neogrady Zsuzanna şi Neogrady Judit Klara, situat în Arad, 

Calea Timişorii, nr. 71, înscris în CF nr. 310934 Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

ing. Csurovski Andrei si avizată de O.C.P.I. Arad cu nr. 105016/2014, documentaţie prevăzută în  

anexele nr. 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact C.M./C.M. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.12.2014  

Cod PMA -S1-02      
 



 



 

ROMANIA P R O I E C T Avizat: 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu   

CONSILIUL LOCAL NNrr..335599//1155..1122..22001144  

 

 

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA  NNrr..  ______  

                                                             din ______________2014 

Cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad –  

Calea Timişorii, nr. 71 

 

          Consiliul local al municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.ad. 75.110/10.12.2014; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

75.110 din 10.12.2014  ; 

- solicitarea numitului ing. Csurovski Andrei înregistrată la Primarului Municipiului Arad cu nr. 

75.110/26.11.2014; 

- rapoartelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- extrasul de carte funciară nr. 310.934 Arad; 

- art. 879 alin. (2) din Legea 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

privind Codul Civil;  

- art. 39 alin. (3) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- art. nr. 23,  art. 135 alin. (1) lit. „a”  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

  

  AArrtt..11    SSee  aapprroobbăă  ddeezzlliippiirreeaa  tteerreennuulluuii  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  22113300  mmpp,,  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  

RRoommâânn,,  ccuu  ddrreepptt  ddee  ffoolloossiinnţţăă  ssppeecciiaallăă  ccăăttrree  DDrr..  LLaassssoonnee    DDrr..  NNeeooggrraaddyy  ZZssuuzzaannnnaa  şşii  NNeeooggrraaddyy  

JJuuddiitt  KKllaarraa,,  ssiittuuaatt  îînn  AArraadd,,  CCaalleeaa  TTiimmiişşoorriiii,,  nnrr..  7711,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  331100..993344  AArraadd,,  ccoonnffoorrmm  

ddooccuummeennttaaţţiieeii  ccaaddaassttrraallee  îînnttooccmmiittee  ddee  iinngg..  CCssuurroovvsskkii  AAnnddrreeii  ssii  aavviizzaattăă  ddee  OO..CC..PP..II..  AArraadd  ccuu  nnrr..  

110055001166//22001144,,  ddooccuummeennttaaţţiiee  pprreevvăăzzuuttăă  îînn    aanneexxeellee  nnrr..  11,,  22  şşii  33,,  ccaarree  ffaacc  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  

pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree.. 

AArrtt..22    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SSEECCRREETTAARR  

    

  

  

  
           
S.A.P.                                                   Cod: PMA-S1-01 



Red./Dact. P.F./S.D. 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  aadd..  7755..111100//1100..1122..22001144  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 

Imobilul situat în Calea Timişorii, nr. 71 a fost restituit în natură foştilor 

proprietari, aceştia fiind cetăţeni maghiari nu au putut intra în proprietatea 

terenului, deţinând doar dreptul de folosinţă specială, terenul figurând în 

continuare în proprietatea Statului Român. În prezent se doreşte crearea a două 

parcele distincte, în acest sens, propun adoptarea unui proiect de  hotărâre pentru 

dezlipirea imobilul în suprafaţă totală de 2130 mp. 

 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

NNrr..  7755111100//1100..1122..22001144  

 

 

 

 

RAPORT 

Cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul Arad –  

Calea Timişorii, nr. 71 

 

 

 Imobilul situat în Calea Timişorii, nr. 71, a fost restituit în natură ca urmare a unor 

sentinţe judecătoreşti, foştilor proprietari, care erau cetăţeni maghiari. Asupra terenului, datorită 

cetăţeniei instituindu-se dreptul de folosinţă specială. Fostul proprietar a decedat, în prezent 

existând doi moştenitori tot cetăţeni maghiari. 

 Imobilul este compus din teren în suprafaţă de 2130 mp şi casă,   constituindu-se o faşie 

care ajunge din Calea Timişorii în strada Arinului. 

 Întrucât actualii proprietari doresc să parceleze terenul, creând un lot liber cu front la 

strada Arinului, au comandat şi au realizat documentaţia cadastrală de dezlipire, documentaţie 

avizată de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad în data de 27.10.2014, cu nr. 

105016. În momentul când s-au prezentat în faţa notarului pentru întocmirea actului autentic, 

acesta a solicitat şi avizul Consiliului Local al Municipiului Arad, având în vedere că deţin doar 

dreptul de folosinţă specială, ca proprietar figurând în continuare Statul Român. 

 Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri privind dezlipirea imobilului, 

conform dorinţei proprietarului construcţiei şi a beneficiului dreptului de folosinţă specială. 

 

 

  

DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 

                                                  

 

  

  

 

   


